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 Anotace

Bakalářská práce si klade za cíl popsat a charakterizovat poslední tři

inscenace Loupežníka v Divadle na Vinohradech. Autor postupuje metodou

rekonstrukce inscenace, tyto tři poslední inscenace poté podrobuje detailnější

analýze. Při popisu inscenací autor vychází z recenzí z dobových periodik, fotografií

k inscenacím a ve dvou ze tří zmíněných případů také z videozáznamu. Dále pak

z knih o Karlu Čapkovi a jeho díle i z poskytnutých rozhovorů s herečkami

Danielou Kolářovou a Hanou Maciuchovou. Pozornost je věnována také

historickému kontextu a tehdejším společenským a divadelním poměrům, stejně tak

také poměrům v činohře Divadla na Vinohradech, které ovlivňovaly zdejší

umělecké působení.

Anotation

The aim of the bachelor thesis is to characterize three last stage productions

of the Vinohrady theatre of the play Loupeznik by the well known playwright,

author and a democrat Karel Čapek. Karel Čapek was one of the most remarkable

authors of the 1920s and 1930s. The author of this thesis attempts to make a

reconstruction of the last three stage productions of Loupeznik at the Vinohrady

theatre based on available infomation found. The first and oldest one being stage

production of 1972 by the director Frantisek Stepanek. The second one being the

stage production by director Jan Novak of 1988. And the last and newest one is the

stage production by director Thomas Topfer of 2015. The more detailed analysis

will be provided to the first and third production respectively because of the more

information available for these including the video recording of these two

productions. On the other hand, for the second production very little material being

available and thus to reconstruct this 1988 one based on the material was very

difficult. In the order to reconstruct the productions the author bases his research

upon archival theater reviews and studies in particular periodicals, photographical

material from the productions and in some cases also audiovisual recordings. Other

resources include also the memeories of the contemporary witnesses. The thesis also

focuses on the historical context of the time of the three stage productions, which

influenced them and their popularity among their audience.
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Úvod

Loupežník je nejhranějším dramatem Karla Čapka na českých jevištích.

Moje práce bude věnována posledním třem vinohradským inscenacím tohoto

dramatu a také kontextu doby, ve které vznikly a která ovlivnila jejich podobu a

především jejich přijetí u diváků.

Práce je rozdělena do 6 hlavních kapitol, které se dále dělí na podkapitoly.

První kapitola má název Drama Loupežník a dramaturgicky rozebírá toto drama

Karla Čapka. Druhá kapitola je krátká a zmiňuje významné inscenace Loupežníka

v minulosti, zejména pak ty v Divadle na Vinohradech. Třetí, čtvrtá a pátá kapitola

tvoří jádro mé práce. Jsou zaměřeny na popis a analýzu tří posledních

vinohradských inscenací Loupežníka Karla Čapka. Každá inscenace tvoří

samostatnou podkapitolu a jejich úvody tvoří dobový kontext inscenace. Ten je zde

uveden proto, že jednak tvoří součást výkladu inscenací a také aby nastínil, jak

proměna politické situace ovlivnila situaci v českém divadelnictví. Následující dvě

kapitoly budou vždy věno-vány popisu jednotlivé inscenace. Poslední kapitola pak

shrnuje tři mnou rozebírané inscenace. Cílem mé práce bude na základě dostupných

pramenů i znalostí nejprve charakterizovat a interpretovat drama Loupežník, poté

představit a interpretovat tři inscenace Divadla na Vinohradech. Konkrétně pak

inscenaci Františka Štěpánka z roku 1972, inscenaci Jana Nováka z roku 1988 a do

třetice pak inscenaci Tomáše Topfera z roku 2015. Předmětem zájmu bude také

komparace zmíněných inscenací z hlediska dramaturgicko-režijního záměru,

dobového kontextu a pojetí ústřední herecké dvojice Loupežníka a Mimi. Nejprve

budou blíže představeny jednotlivá zpracování dramatu ve vztahu k úmyslu režiséra,

atmosféře a průběhu představení, hereckému obsazení i výslednému ohlasu a

následně bude provedeno celkové shrnutí a srovnání představených inscenací.

Inscenacím, ke kterým je dostupný audiovizuální záznam, budu pochopitelně

věnovat více prostoru, protože na jejich základě lze lépe charakterizovat práci

jednotlivých režisérů i režijní práci s jednotlivými složkami inscenace. K Novákově

inscenaci z roku 1988 jsem měl velký nedostatek materiálu, a tak jsem musel

vycházet z toho, co bylo k dispozici.
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Pokud jde o použité zdroje, tak v úvodní kapitole vycházím při

charakterizování dobového divadelního i společensko - politického kontextu

především z publikace Vladimíra Justa Divadlo v totalitním systému.
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1 Drama Loupežník

Hra Loupežník představuje jednu z prvních komedií Karla Čapka. Myšlenka

a první verze dramatu vyšla na svět již roku 1911 v Paříži. Dovršení do definitivní

podoby se datuje až k roku 1920, kdy byla také uvedena jeho premiéra, v níž

ztvárnila postavu Mimi Eva Vrchlická.1 Drama je tedy výsledkem téměř

desetiletého úsilí, v jehož průběhu prodělal Čapkův život mnoho změn, které

provázely jeho stárnutí a výrazně poznamenaly jeho osobnost. V popředí tíživých

okolností dominovaly traumatizující zkušenosti z první světové války, které

„nahlodávaly“ Karlovu dříve veselou a bezstarostnou povahu, s níž začínal při

studiu na Sorbonně v Paříži Loupežníka psát. Ironie tohoto období spočívala v tom,

že se z Čapka právě stával uznávaný autor, avšak pomalu ztrácel optimismus mládí.

To že k určitému přerodu v osobnosti Karla Čapka zcela jistě došlo ostatně velmi

dobře dokládá i on sám, když říká, že roku 1920 má Profesor více pravdy, než jí měl

roku 1911 a kdyby prý dokončil Loupežníka ještě o něco později, jmenovala již by

se hra pravděpodobně Profesor. Karel Čapek při poznámce k premiéře hry 2.3.1920

poznamenal, že „Dnešní mladá generace se už trochu liší od té nedávno minulé tím,

že dnes zhruba není v názorech, zájmech a vůbec životě sporu mezi mladými a

starými..snad je to proto, že ti, kdož přežili velkou válku, již nejsou tak docela

mladí,nebo proto, že válka a politika otevřela mladým netušené životní kariéry.

Dnes(1920) má Profesor více pravdy, než měl v roce 1911 a mládí, jež pomíjí, již

nemá pravdu neomezenou.“2

Na podkladě těchto životních událostí vznikal ústřední motiv dramatu,

kterým je touha po mládí a jeho pomíjivost. Zmíněná léta v Paříži pak vtiskla do díla

také nádech stesku a touhy po domově, „jenž ve vzpomínce se stával oslavným

obrazem mladosti.3V předmluvě k prvnímu vydání Loupežníka se přímo píše, že se

hra zrodila „ z touhy po domově, z obtíží stráviti Paříž a z prudkého obolavění

cizinou; vyrostla vzpomínkou na mladost a svobodu, na rodný kraj a kamarády,

prostě na domov. Ale nebyla jen vzpomínkou, nýbrž i loučením.“4

________________________________________________________________________________

1 ČAPEK,Karel: Tři hry.Host.Brno.2014

2 ČERNÝ,František: Divadelníkem proti své vůli. Orbis. Praha 1968

3 Op.cit.
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V symbolické podobě pak hra znázorňuje především proces loučení se

s mládím.

Jak již bylo předesláno, proces formování díla do jeho konečného tvaru

zaznamenal dlouhou i dobrodružnou cestu plnou změn a zvratů, což bylo spojeno i

s výraznými zásahy do struktury a obsahu dramatu. O zásadnější úpravy původní

verze Loupežníka se Čapek pokusil ve dvou etapách. „Nejprve, aby ho přeměnil na

amerikánského dobyvatele, nabitého činnou energií jako leidenská láhev; podruhé,

aby ho předělal na symbolickou osobnost, na boha mladosti se všemi zázračnými

znaky primitivního božství.5

Nicméně od obou projektů bylo nakonec upuštěno, protože se za války

v Karlu Čapkovi silně ozývala touha po myšlence loučení. Až po osmi letech se pak

autor odhodlal k rekonstrukci původního plánu, zachovávajícího jeho mladistvý a

svěží ráz, pouze s tím rozdílem, že samotný Loupežník, který byl původně

dvacetiletým mladíkem, je v konečné verzi již třicetiletý.6

Hra během let prokázala svou životnost a dokázala vždy znovu oslovit a

získat si přízeň stále nové a nové generace diváků. Svým tématem a obsahem je tato

hra nadčasová. Na rozdíl od některých jiných Čapkových děl (například Bílá nemoc)

není natolik spjata s dobou svého vzniku. Měla a má i novějším generacím stále co


[…]


herci velkou volnost v interpretaci postavy. Ale tentokrát alternovali titulní roli dva

odlišné typy herců a na základě toho vznikla i dvě odlišná pojetí hlavní postavy a

následkem toho pak dva odlišné výklady hry v jedné inscenaci. Scéna Michala

Hesse byla tentokrát stylizovanější a dominoval jí dřevěný plot s namalovaným

jelenem, který měl na sobě jakýsi terč. Ze všeho nejvíce tato scéna připomínala

pouťovou atrakci. Tím dodala vyznění hry komediální ráz. Ve srovnání s předchozí

inscenací byla tato experimentálnější a scéna více stylizovaná. Tato inscenace byla

svým pojetím jakýmsi přechodem mezi předchozími dvěma v tomto smyslu: větší

úpravy textu, větší stylizace scény, ale vzhledem k době menší aktuální vyhraněnost

ústřední postavy.

Třetí inscenace Tomáše Topfera se pak vyznačovala spojením filmu a

divadla a byla svým režijním pojetím včetně kostýmů výrazně historizující, což

ovlivnil zejména filmový úvod inscenace a posléze její závěr s obrázky i filmem o

Karlu Čapkovi. Podle oblečení včetně dobových bot lze odhadnout, že se v této

inscenaci pohybujeme ve 20. letech 20.století. Scéna byla v tomto napůl realistická a

napůl stylizovaná. Díky stylizovanosti pozadí byl návrh scény méně romantický, než

v předchozích inscenacích, i když se na scéně objevovali létající děti coby ptáčci.

Právě tato stylizovanost a experimentální pojetí části scény příliš neladí

s historizujícím a romantickým pojetím režie. Herecké pojetí a zejména práce

s prostorem herců byla jiná, než v předchozích inscenacích. Mimi mluví

s Loupežníkem od začátku představení před domem a neschovává se v domě, jako

tomu bylo v předchozích inscenacích. Mimi v pojetí Sabiny Rojkové je tedy

odvážnější i mladší, než její předchůdkyně. Nejen to, také její cit k postavě

Loupežníka je chladnější. Cit Mimi v podání Sabiny Rojkové je spíše přátelství,

sympatie a zaujetí, než láska. Její Mimi je na rozdíl od Štěpánkovy inscenace opět

věřící. Na Rojkové Mimi je zajímavá i ta skutečnost, že mezi její představitelkou a

představitelem Loupežníka Markem Holým je téměř dvacetiletý věkový rozdíl.

Loupežník tak ve vztahu k Mimi Sabiny Rojkové v tomto podání působí trochu

otcovsky. Ale svou roli zvládá, je uvěřitelný a je stejně jako titulní postava motorem

inscenace. Díky životním zkušenostem se již dokáže vžít do situace Loupežníka i

Profesora, jak sám uvedl v rozhovoru, a tak i přes antagonistický postoj má
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s Profesorem i určitý soucit. Celkově tato inscenace svým pojetím připomíná

žánrové obrázky z doby první republiky a její výrazně historizující pojetí ruku

v ruce s dílčími změnami, jako byla postava hostinského místo postavy Prologa a

na úvodu i na jejím konci pak dobové filmové záběry jsou jejími specifickými rysy.

Podstatné je, že v této inscenaci došlo k významovému i interpretačnímu

posunu především díky nové interpretaci postavy Loupežníka a většímu významu

postavy Loly. Loupežník zde vystupuje více jako záporná postava. Ne postava zlá,

ale jako nezodpovědný a v důsledku i bezohledný floutek a svůdce, který ničí životy

svých milenek. Tato inscenace je nepřímou obžalobou Loupežníkova lehkovážného,

nezodpovědného a v důsledku i bezohledného chování vůči Mimi. Jeho navenek

příjemné vystupování má jen zamaskovat jeho nezodpovědnost a skrývanou

bezohlednost vůči druhým lidem. Je to inteligentní svůdce, ale také sobec, jehož

úmysly jsou pochybné. Mimi ho fyzicky přitahuje, ale její skutečné štěstí a potřeby

ho nezajímají. Ze strany Mimi a především Loly pak je inscenace varováním před

neuváženým jednáním. K této interpretaci se opravdu skvěle hodila herečka tak

mladá, jak tehdy byla Sabina Rojková. V této interpretaci herečka poukázala na

občasnou nezodpovědnost dnešního mládí. Je známý fakt, že s postupem doby jsou

mladí lidé stále odvážnější. Dříve začínají se sexem a dříve také experimentují

s návykovými látkami. Na to má vliv stále liberálnější výchova i všeobecný

nedostatek času rodičů na své děti. Nevýhodou této inscenace je charakteristika i

pojetí postavy Profesora Otakara Brouska mladšího. Ten zde vystupuje oproti

dřívějšímu pojetí více jako kladná postava, ale kvůli jeho rozčilování a přísnosti

není ani v tomto nastudování příliš sympatický. Interpretovat však tuto postavu tak,

aby byla lidem sympatická, je těžké. Určitě by se v této inscenaci hodilo mírnější a

vlídnější pojetí role hned od začátku. V této inscenaci tak chyběla silná sympatická

kladná postava. To podle mého názoru mohlo být i hlavní slabinou této inscenace a

příčinou jejího ukončení po dvou letech. Časově byla tato inscenace zasazena do

doby první republiky, i když má svým pojetím postav také vztah k dnešku.

Především je pak zaměřena k mladým lidem. Její pojetí je výrazně poučné,

didaktické. Režisér Töpfer chce mladé lidi varovat před neuváženým jednáním a

navenek příjemně působícími neznámými lidmi. Její výrazně historizující pojetí

ruku v ruce s dílčími změnami, jako byla postava Hostinského místo postavy
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Prologa a na úvodu i na jejím konci pak dobové filmové záběry kvůli časovému

zařazení jsou jejími specifickými rysy.
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