Školitelský posudek bakalářské práce Pavla Psoty Tři inscenace

Čapkova Loupežníka v Divadle na Vinohradech

Jak název napovídá, Pavel Psota se ve své bakalářské práci zaměřil na tři vinohradské

inscenace Čapkova Loupežníka: Štěpánkovu z roku 1972, Novákovu z roku 1988 a konečně

Töpferovu z roku 2015.

Po standardním, možná až příliš opulentním, nicméně poučeném obsáhlém výkladu o

autorovi a okolnostech vzniku díla se diplomant ve svém textu v chronologickém pořadí

propracovává k jednotlivým inscenacím, jejichž podobu se s využitím dobových kritik, ev.

dalších dochovaných pramenů, snaží popsat a usiluje též zasadit je do širšího dobového

kulturního, společenského a politického kontextu.

Úsilí, jemuž je třeba přiznat nárok na systematičnost výkladu i oporu v pramenném výzkumu,

však bohužel místy končí v přibližných a povšechných formulacích či nedostatečně

strukturovaných, občas i naivních závěrech a pokus o nahlédnutí jmenovaných inscenací je tak

realizován s kolísavým úspěchem.

Diplomant, jak vím ze seminářů, je ovšem schopen účinné rozpravy, proto práci

doporučuji k obhajobě, jejíž průběh vidím jako stěžejní a prozatím navrhuji hodnocení

dobře.

20. 1. 2019 PhDr. Barbara Topolová, PhD.